Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                         №

г. Холм

Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза  Холмского муниципального района и  Холмского городского поселения на долгосрочный  период

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 - ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на долгосрочный период.
2. Установить, что бюджетный прогноз Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на долгосрочный период разрабатывается на шестилетний период (начиная с года, следующего за годом разработки) каждые 3 года.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Холмсокго муниципального района от 11.12.2015 № 734 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на долгосрочный период».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

	Председатель комитета

	О.Н.Михайлова

	(подпись)

Лист согласования прилагается.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Первый заместитель Главы муниципального района Т.А.Прокофьева

	Юрист И.Е.Логинова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза  Холмского муниципального района и  Холмского городского поселения на долгосрочный  период

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти района и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	В Дело
	2

	2.
	Комитет финансов
	1

	3.
	КСК
	1

	Председатель комитета
	       О.Н.Михайлова

Утвержден
постановлением Администрации
района
от           N

[bookmark: P28]ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

1. Настоящий Порядок определяет правила, сроки и условия разработки и утверждения, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Холмского муниципального района  и Холмского городского поселения на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз).
2. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный прогноз.
3. Разработка бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза), осуществляется Комитетом финансов Администрации Холмского муниципального района (далее - Комитет финансов), в сроки, устанавливаемые распоряжением Администрации Холмского муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального района и городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Разработка бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) осуществляется в два этапа.
5. На первом этапе разрабатывается проект бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) на основе прогноза социально-экономического развития Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).
Показатели долгосрочного прогноза, необходимые для разработки проекта бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза), и пояснительная записка к ним представляются отделом по управлению муниципальным имуществом и экономике  Администрации муниципального района в комитет финансов Администрации района в срок, устанавливаемый распоряжением Администрации муниципального района  о порядке и сроках составления проекта бюджета  муниципального района и городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза), за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ муниципального района, представляется в Думу Холмского муниципального района, Совет депутатов Холмского городского поселения одновременно  с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
6. На втором этапе разрабатывается проект постановления Администрации муниципального района об утверждении бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) с учетом результатов рассмотрения проекта решения о бюджете района  и решения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается Администрацией  муниципального района в срок не позднее двух месяцев со дня официального опубликования решения Думы муниципального района о бюджете района и Совета депутатов городского поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
7. Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) определяются согласно приложению.

Приложение
к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на долгосрочный период

Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Холмского муниципального района и Холмского городского поселения
 на долгосрочный период

1. Бюджетный прогноз Холмского муниципального района и Холмского городского поселения  на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз) включает следующие разделы:
1.1. Основные итоги социально-экономического развития Холмского муниципального района и Холмского городского поселения и итоги исполнения консолидированного бюджета и бюджета  муниципального района и городского поселения.
1.2. Текущие характеристики социально-экономического развития Холмского муниципального района и Холмского городского поселения.
1.3. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной и долговой политики Холмского муниципального района и  Холмского городского поселения на долгосрочный период.
1.4. Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета и бюджета муниципального района и городского поселения.
2. Бюджетный прогноз содержит:
основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района и городского поселения  на долгосрочный период по форме согласно приложению 1;
основные показатели консолидированного бюджета и бюджета муниципального района и городского поселения  на долгосрочный период по формам согласно приложениям 2 и 3;
показатели финансового обеспечения муниципальных программ Холмского муниципального района  по форме согласно приложению 4.

_________________________

Приложение 1
к Требованиям к составу и содержанию бюджетного прогноза
                                                                                                                              Холмского муниципального района и Холмского городского поселения на                     долгосрочный период

Приложение 1
к бюджетному прогнозу Холмского муниципального района и
Холмского городского поселения на период до ______ года
Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Холмского муниципального района и городского поселения на период до _______ года
	№ п/п
	Показатель
	Год п

	Год п+1

	Год п+2

	…….

	Год п+6

	11
	2
	3
	4
	5
	…..
	9

	11.
	Валовой  региональный  продукт ( в основных ценах соответствующих лет) (млн.рублей)

	22.
	Индекс физического объема валового регионального продукта ( в % к предыдущему году)

	33.
	Реальные располагаемые денежные доходы населения,( в % к предыдущему году)

	44.
	Индекс потребительских цен( в среднем за год) (в % к предыдущему году)

	55.
	Объем инвестиций в основной капитал ( млн. рублей)

	66.
	Численность населения (среднегодовая) (тыс. человек), в том числе:

	66.1
	Моложе трудоспособного возраста

	66.2
	Трудоспособного возраста

	66.3
	Старше трудоспособного возраста

Приложение 2

к Требованиям к составу и содержанию бюджетного прогноза
                                                                                                                              Холмского муниципального района на  долгосрочный период

Приложение 2
к бюджетному прогнозу Холмского муниципального района
на период до ______ года

Основные показатели консолидированного бюджета Холмского муниципального района на период до _______ года

(тыс.рублей)
	[bookmark: P140]№ п/п
	Показатель
	Год n
	Год n+1
	Год n+2
	...
	Год n+6

	1
	2
	3
	4
	5
	..…
	9

	1.
	Доходы

	1.1.
	Налоговые доходы

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц

	1.1.2.
	Налог на имущество физических лиц

	1.1.3.
	Земельный налог

	1.1.4.
	Акцизы

	1.2.
	Неналоговые доходы

	1.3.
	Безвозмездные поступления

	1.3.1.
	 из них: дотации

	1.3.2.
	субсидии

	1.3.3.
	субвенции

	1.3..4.
	иные межбюджетные трансферты

	  2.
	Расходы

	2.1.
	расходы без учета расходов, осуществляемых за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	2.2.
	расходы за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	3.
	Дефицит (-) / профицит (+)

	4.
	Источники финансирования дефицита

	4.1.
	в том числе: кредиты кредитных организаций

	4.2.
	бюджетные кредиты

	4.3.
	иные источники

Приложение 3

к Требованиям к составу и содержанию бюджетного прогноза
                                                                                                                              Холмского муниципального района  и Холмского городского поселения на  долгосрочный период

Приложение 3
к бюджетному прогнозу Холмского муниципального района
и Холмского городского поселения
на период до ______ года

Основные показатели бюджета района и городского поселения  на период до _______ года
	№ п/п
	Показатель
	Год n
	Год n+1
	Год n+2
	...
	Год n+6

	1
	2
	3
	4
	5
	..…
	9

	1.
	Доходы

	1.1.
	Налоговые доходы

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц

	1.1.2.
	Налог на имущество физических лиц

	1.1.3.
	Земельный налог

	1.1.4.
	Акцизы

	1.2.
	Неналоговые доходы

	1.3.
	Безвозмездные поступления

	1.3.1.
	 из них: дотации

	1.3.2.
	субсидии

	1.3.3.
	субвенции

	1.3..4.
	иные межбюджетные трансферты

	  2.
	Расходы

	2.1.
	расходы без учета расходов, осуществляемых за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	2.2.
	расходы за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	3.
	Дефицит (-) / профицит (+)

	4.
	Источники финансирования дефицита

	4.1.
	в том числе: кредиты кредитных организаций

	4.2.
	бюджетные кредиты

	4.3.
	иные источники

	5.
	Муниципальный долг муниципального района  и городского поселения на конец года

Приложение 4

к Требованиям к составу и содержанию бюджетного прогноза
                                                                                                                              Холмского муниципального района  и Холмского городского поселения на  долгосрочный период

Приложение 4
к бюджетному прогнозу Холмского муниципального района
и Холмского городского поселения
на период до ______ года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ
Холмского муниципального района  на период до ______года
(тыс.рублей)
	№ п/п
	Показатель
	Год n
	Год n+1
	Год n+2
	...
	Год n+5

	1
	2
	3
	4
	5
	…
	9

	1.
	Расходы бюджета Холмского муниципального района и Холмского городского поселения, всего

	2.
	Расходы на реализацию муниципальных программ Холмского муниципального района и Холмского городского поселения

	2.1.
	Муниципальная программа Холмского муниципального района и Холмского городского поселения 1

	2.2.
	Муниципальная программа  Холмского муниципального района и Холмского городского поселения 2

	…
	Муниципальная программа Холмского муниципального района и Холмского городского поселения …

	3.
	Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ   в общем объеме расходов бюджета , %

	4.
	Расходы на непрограммные направления деятельности

	5.
	Удельный вес расходов на непрограммные направления деятельности в общем объеме расходов бюджета, %